
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO 

Av. Sete de Setembro, 1975 – CENTRO – Manaus-AM – CEP: 69020-120 – FONE: (0**92) 3621-6725 – FAX: (0**92) 3635-1981 – E-mail: gabinete_cmc@ifam.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 857 - GAB/DG/CMC/IFAM, de 30.10.2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a 

Portaria nº 1.115/GR/IFAM, de 22.06.2023; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23443.012992/2024-90, de 

interesse do(a) servidor(a) ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS, matrícula SIAPE Nº 

1748993; 

CONSIDERANDO os termos do DESPACHO Nº 58123/2024-

DGP/CMC, de 29.10.2024; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 

07.03.2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao(à) 

servidor(a) ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS, Matrícula SIAPE Nº 1748993, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pelo período de 1º.11 a 30.11.2024 (30 

dias), com o objetivo de realizar cursos ofertados pela Escola Virtual.GOV, na modalidade 

EAD, com carga horária total de 190 horas, com os direitos e vantagens do cargo, de acordo 

com o art. 10, §4º do Decreto Federal nº. 5.707/ 2006, e art. 87 da Lei nº 8.112, de 1990; 

II. Ao Departamento de Gestão de Pessoas deste Campus Manaus 

Centro, para as providências necessárias.  

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

EDSON VALENTE CHAVES 

Diretor-Geral 

20

PORTARIA nº 5607/2024 DG-CMC (1553554)  23443.012992/2024-90 pg. 1

Digitally signed by Edson Chaves
DN: C=BR, CN=Edson Chaves, E=
edson.valente@ifam.edu.br
Reason: Diretor Geral do IFAM/CMC 
Location: 
Date: 2024.10.31 11:37:14-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2024.2.0

Edson 
Chaves


